set, visum cst ei S. Swithunumadcsse, lepram ip-

sius manu abslergere, et morbum illum omncm

repente ab ipso depellere. Evigilaus, laetuscoram

omnibuscingulumsolvit, et se purgatum ostendil.

HISTORIA TRANSLATLONIS

ET MIRACULORUM

Auctore ut videtur Lantftedo (50) nionacho Wintonien.si in Anglia.

Ex antiquissimo ms. Bigotiano.

CAPUTPRIMUM.

S. Swithuni corpus divinilus oslensum,ac mira-
cula.

1. TemporibusfelicissimiFabgari [Eadgari] (51)

regis Anglorumac gloriosissimitotius Albionis(52)
insulaeimperatoris, anuo Incarnationis Dominino-

stri ac Salvaloris mundi Jesu Christi 971, indi-

ctionexiv, cunctipotensDeilasdignataest ostendere

Anglis (55) Saxonibus sanctumcorpus beati Swi-

thuni antistitis, per cujtis merita tot languentes,
Deo favente, prislinaesanitati sunt reslituli, quot
nemo vivens unquam nec vulganle fama audivit,
nec corporeo visu conspexit, nec legendo didicit,
ad sancti alicujus tumulitm curatos fuisse. Hujus
tamen mirabilisproesulisvita, et prisca conversatio

nobisincognitasunt, quia scripta minimehabentur;
sed clementiaomnipotcntis Dei merita ejus mira-

eilis coruscantibus, evideistissimemanifostaredi-

gnata est.
2. Triennioigitur antequamsanetaepraedictiprae-

sulisexuvioede mausoleo,quoolimfuerant humatae,
a reverendissimoejusdem loci antistite Athelwoldo

fiatiibusque ejus essentsublatae,apparuit ipse san-

clus in somnociiidamveridicofabro, angclicaprae-
clarus efflgie,diocns ad eum : Nunquid ad illum

agwosciscanonicum,qui cum ceeterispraveviventi-

bus nuper a vetusto (54) cxpulsus est monasterio?

Uteum recognoscasdilucide, Eadsiuus nuncupatur
vocamine.Fabcr respondit: Quondam illum novi,
Pnter, modotamen nescioubi est. Cuiproesul ait :

NuncWincelcumbe(55) degit. Et adjecit .- Egote

(50) In commentario praevioattigimus ea quae
huc spectant.

(51) AlibiEdgarus scribitur. Alfordusnoster tom.
Annal.EcclesiaeAiiglicanaenatalem ejus ponit anno
i)i5, ex antiquioribus; mortem anno 975, qui et de
illo agit toniocitato locisvariis.

(52) IJ est, Britannicr.Aristotelis interpres apud
Celiarium lib. III GeographiseAntiquoecap. 4,
pag. 280, dixit Albionet Jema, id est Britannia et
llibernia, ut conficitur cx codem Ccllario ibid.

B rogo, timque innomine Christi praecipiout ad illum

propere pergas, meaquejussa illi dicas : Hoc libi,
Eadsine, proesulmandat Swithttnus, quatenus ad
Wintoniensemfestinanterpcrgascivitatem,dicasque
antistiti, qui modotandem regit dicecesim,cui olim

praefui,ut corpusmeum de sepulcro elevet, et in

ecclesiacollocet,quoniam quidem ccelitus illi est

concessumquod tempore suo manifestanclus sum.

5. Faber vero ait ad sanctum : Domine, nullo

modo voluerit meicrederedictis. Virsanctus inquit:
Ut tuis credal sermonibus,drcei, ad meum quo per-

gat tumulum, et trahatunum annulum, ex his ter-

nis qui sunt fixi mei cooperculo sarcophagi. Si

confestimsubsecutus fuerit illum, hoc sit ei vere

manifcstum, quoniam te misi ad illum. Sin autem
^ illumminimehincpoterit evellere,tuncnulla ratione

tibi debet crederc. Potes deindeilli indubitanterre-

ferre quod si ulriusquevitoedesideratperfrui sospi-
tale, debet moreset actus commutare in melius, et

ad ccelestis patriae beatitudinem incessanterfesti-

nare. Quinetiam omnibusvaticinandoprodas quod
mox ut meam aperuerint sepulturam, reperient
thesauros tam inaeslimabiles,tamque pretiosos ut

qtiidquidusquam est auri et gemmarum,vilescet

in comparationchoriun.Poslquam talia fabro edicta

sanctusvates tradidit, ecelossubvolando petiil. Ve-

rum faber ille, primometuens videri falsidicus.hanc
visioncmprorsus nemini ausus est priiha vice indi-

?.areviventi.

n 4. Qui secundo commonitus ac tertio ab eodem

sancto praesule acriter increpatur c.urnollet suis

pag. 254.
(55) Ea designalurhic Angliaepars in qua jacct

Wintonia. DeAnglorumet Saxonumin Britanniam
adventuagit Malmesburiensislib. i Degestis reguni
Anglorum, cap. 1.

(54) Dilucidationemhujus loci quaere ex iis

quae dicta sunt in comm. preevio sub initium,
num. 18.

(55) Locus miViiincompertus. Quid si fuerit

pa;;ii«;nliquis, vel oppidulumignobiliorisnoloe

65 GOSCELINICANTUARIENSISMONACHI 64

obedire praeceptis Tandcm accessit ad tumbam A
almi pontificis,unum ex supradictis arripiens annu-

lum, tali voce, inquit, ad Doininum creatorem re-

rum : DomineDeus, universae conditor creaturae,
concede mihi peccatori, ut si sanctus iste, qui hic

quiescit corpore, ter comparuit mcis obtutibus in

noctis sopore,liinc istam possim ferream evellere

sphaerulam,sicut nuper in somnii visione ldem vir

Dei irois aurihus studuil resignare. Q?;i statim ut

traxit orbem chalybis, ila subsecutus est illum ex

lapidea mole quasi foret lixus in marino sabulo.

Quem in propria reponensrimula, ita fixusperman-
sit paululumpressuscalce ut post hoc inde nequa-

quampossit avollia nemine.

5. Eodemvero die,dum peragraret forum,reperit

qucmdam clientulumproedicticlerici Vintoniamve- *

nientem causanecessarioecocmptionis. Cui intima-

vit ea quaeper somnia vidorat, et humiliter eum fla-

gitabat ut talia suo domino narraret. Quopostquam
ad propriumpcrvenit herum per Ionginqui inter-

valliimtemporis, illiusrei immemorsiluit, sedpost-
modum pcenitentia motus domino suo cuncta quac
a fabro audivit diligenler narravit. Qui clericus eo

t-mpore non solum antistitomWintoniensisdicece-

sb, verumetiam cunctosfi'atres ibidem commoran-

tospertoesoshabens propter expulsionemcanonico-

rum, nefandis moribus ac spurcissimis utentium,

pi*oquibus venerabilisAthelwolduseos a praedicto

expulerat coenobio,magisquam saneti Patris jussa

implere studeret, audirc rcnuit. Poslcaveroexpleto<
duorum curriculo annorum, favente supcrni. cle-

nienlia Condiloris, qui cunclos, quos pressit in

vineam laboraturos Dominicam,gralis ad suam de-

ducit graliam; idemclericusqui nuper erat, factus

est venerabilis monachus. Nam nos ipsi ita

gestumvidimus,quemadmodumpraesensdemonstrat

codicillus.BenediclusomnipotensDeus, qui pecca-
tores justificat,qui in se sperantes salvat, qui su-

perboshumiliat, qui humiles exaltat!

6. Igitur biennioante sacri inventionemcorporis,
vir quidamgibberosus,et propter ingentemstrumam

valde incurvus,per somniumaudivitut Winthoniam

veniret, et ibi per sancti meritumSwithuni, sanita-

tem reciperet. Qui mane consurgens,siout valuit,

gibbumgeminis suslenlavit caraburtis (56), et ad

Winthoniampervenit,ibiquediumansitans,angclica
visitatione iterum admonilus ad tumbam sancti

praisulisSwilhuniperrexit,et flexisgenibus,rogavit
Dominum,quatenus ibi sanarctur ipsius sancti me«

ritis,.quemadmodumin somnisaudierat. Qui mox,
ut surrexit a precibus, ita curatus est divinitus ut

nusquam deformisgibbilocus appareret. Appropin-

quante vero sacratissimaesolemnitatis die, quo vc-

nerabilisDei antistes Swithunus corporeis nexibus

solutus, de hoc mundomigravit ad Dominum,vir

qtiidam daemoniacisdeceptionibus, omnibus mem-

bris miscrabiliterdebililatus cst. Qui cum diu lor-

Kqueretur, vicini illiuset cognatiad sancti Doitumu-
lum eumperduxerunt, et illam noctem pervigilem
cum amico languenteassiduis orationibus percge-
runt. Languidusvero mane oppressussomno, pau-
lulum obdormivit,et visum est illi quasi quidam ad
eum accederentet allerum ei calceamentumde pede
subtraherent. Qui statim cum amicis domumsanus
reversus est.Subtalaris tamen ejus nimiuiriquaesilus
est; sed nusquam repertus. Curati sunt alii octo
debilesad sancti viri mausoleum, antequam ossa

ejus inde elevarentur.

CAPUT II.

Corporis translatio, alia miracula.
7. Quibus transactis Idus Juliis venerabilisAlhel-

woldus episcopus cum aliis coepiscopis, et abba-
"

tibus, cum pluribusquemonachis sanctas reliquias,
imperantegloriosoregeFabgaro [Eadgaro] de mo-
numento sublevantes,in basilica apostolorum Pctri
et Pauli cum magnavenerationecollocaverunt.Ubi
beneliciapraeslautur omnibus vcra fide petentibus.
Postea vero quatuor aegri medelam acceperunt ad

cjus lumulumper intervallumtrium dierum. Deinde

per quinque mensium spalia raro luit aliqua dies

qua non sanarentur languidi ad ipsius sancti hono-
rabilcs rchquias. Aliquandoautem tres, aliqtiando
quinque, modoseptem, modo decem, nunc duode-

cim, nunc vero quindecim. Vidimusnainqueplus-
quam ducentosin decem diebus eegrotosper meri-
tum sancti curatos, et in anni circulo, qui carent

Q nuraero. Quapropter increduli ad sanctum Delve-

niaiu, ut beneficiaConditoris agnoscant et Crcato-
rcm laudenl.

8. Cognoscantdenique fidelesquia Dominusno-
ster Jesus Christus, Dei unigenitus, qui in exordio

hujus oetatisvelatus amictu carnis per semetipsum
caccosilluminavit, claudis ofliciumambulandiprae-
buit, surdis auditum reddidit, paralyticos curavit,
mortuos suscitavit, supra mare siccis vestigiisam-

bulavit; idem nostris temporibus ad elarilicandiim
suaemajestatisomnipotentiam,et ad manifestandum

egregii sacerdotis Swithuni meritum, confert sani-

tatis beneficiumaegrorumcorporibus, prae mullitu-

dine innumernbilibusut maris arenoe,quibusnonest
numerus. BenedictusomnipotensDeus, qui nostra

D tempestatedignatus est sanctumsuum signiset vir-

lutibus miiificare; qui cum Palre et Spiritu sancto

vivil et dominatur per cttnctasoecula.Amcn.

9. In illo lemporequo Dominusrerum manifesta-

bat hominibus sanctum suum Swithunum, accidit

ut venisscr.t Winthoniam in una die viginti sex

eegri,causa recuperandaesanitatis. Ex quibus qui-

dam erant cseci,qiiidamsurdi, quidam muti, qui-
dam etiam paralytici.Qui cum accessissentad san-

i cli praesulis monumentum et preces coram Deo

effudissent,per ipsius interventionemoranes curati

sunt in spalio trium dierum, sicque laeli domum

cum ingenti gaudio redierunt, magnificanteset lau-

(56) Camburta significat suskntaculum vul baculum.

65 VITAS. SWTTHUNI. C6

dantes Dominum. Ncc multo post acccsserunl ad

eumdemsanctumex diversisAnglorumet Saxonum
fmibuscentum viginti quatuor infirmi, mttltiplici-
bus constructi languoribus : hi omnes per sancti

prsesulismerituma variis aegriludinibusDeovolente
curati in duarum revolutione hebdomadarum, et
bencdicentesDominoreversisunt incolumesad pro-
pria, qui debilesconvenerant.Caccatuscst quoque
quidamvir in Liiania Majorecausa latrocinii: scd

quia innocenscoecatuserat, venil in EpiphaniaDo-
mini ad sancti Swithuni mausoleum,preces humi-
liter effundens. Et oculi ejus, qui erant ferro cx-

stincti, et omninoevulsi, illuminalisunt. Et habebat

postea claros oculosomni temporevitaesuee.Ergo,
quia cuncla miracula, quaeDominus pcr sanctum
Swilhunumdignatus est operari, nequaquam enu-
merare valernus, rogemus ipsuin sanctum praesu-
lem, qualenus animarum nostrarum languoribus
mederi dignctur, pro nobis apud Dominumintcrce-
dcndo, cum quo pro bonis operibus sine (ine per-
manerepromeruit. Igitur dum tanta signa Salvator
mundiad venerabilisPatiis Swithunilumbamostcn-
dere dccrevisset,beatoememoriaeAthclwolduscpi-
scoptts imperavit fratribus ibidem commorantibus
ut semperquandoquispiamaegcrper meritum sancti
Yiri medclamreciperet,protinusomnesadecclesiam
pergerentet Dcumhyroniset laudibus glorificarent.

10. Accidit autem ut quidam post aliquot dies
graviter ferrent, quod excitarenlur per noctem ali-

Aquando qualer, aliquandoler, ct suadere cceperunt

ceeterispraverclinquerc, quodimperalumfueiat pie

illis a suo preesulc.Quoddum incaute foret praeter-

missum per intervallum quindecim dicrum, appa-

ruit ipse sanclus Swithunus cuidam fidcli viro pcr

somnium, diccns ad cum : Vade ad monasterium

vetus, et dic fratribus quod omnipotcnti Deo ni*

mium displicet murmuralio eorum, quoniamquo'

tidie miracula multa coam illis facit, ct ipsi taiu

injuste agunt, quod ei non referunt laudes, sed ca-

duca studiadivinisopcribusproeponunt.Addceliam

ad haecquod si a laudibuscessaverint,protinus ces-

sabunt magnaliaDei; si vcro non desinent gloiifi-
care Dcum, lot mirabilia ibidemfaciet quot a ne-

mine vivcnterecordanlur uspiamperacla. Vir vero

proefatuspost sancti rccessioncm evigilans, ad epi-

scopum Athchvoldumfoslinabat, et ipsi intimavil

oninia quoesanctus Dei imperavcrat. Qui commo-

tus auimo, cur fratres non egissent secundumillius

praecoptum,rursus mandavitmonachiscum magna

comminatione,ut ad omncs sanitates, quoe ad san-

cli tunibamfierent, facto signo, omncs simul ad ec

clesiampergerent, et Dcoomnipotenti laudes hym-
nidicis vocibus canerent. Quod ita deinceps haele-

nus observatumaudivimus.Cui gloria et laus Deo

omnipotenti,qui sic sanctum suum glorificare di-

gnatus est, qui vivit et regnat in soeculasoeculorum.

Amen.

MIRACULI S. SWITHUNI

Ex antiquissimis membranis in cod. reginw Sueciw num. 769.

CAPUTPRIMUM. i
Pars prima miraculorum.

1. Post quam sanctissimicorpus pontificis infra
ecclesiam,sicut prsedictum, cst positum, quatuor
oegri, sive quinque, nicdelam receperunt ad ejus
tumulum per intervallum trium dierum. Explet»
autemtriduo, fenne per interstitium quinquemen-

sium, raro fuit aliqua dies, qua in basilica, in qua
siint rcpositoesancti viri reliquiae,non sanarentur

laiiguidi,quandoqueplures sedecim,vel octodecim,
quandoque vero pauciores,quinque, veltres, cele-
berrime etiamseplem, oclo,decem,duodecim,quin-
decim.Vidimusplus quamduccntosin decemdiebus

pcr nieritum sancti curatos, et in auni circulo, qui
carcnt numero.

2. Vidimusetiam circa praescriptum(57) mona-
sieriumplateasadeorefertas utrobique turmiseegro-
tanliumut quispiam viator diflicile reperiret iler

gradiendiad ipsum. Quipost aliquot dies, ita sunt

(57) Id esl, prmdiclum,prmfatum monasterium.
Dequo actumesse supponiturab auctore, cujus hic
damus hisloriam non integram, sed fragmentum,
eatcnus saltem quod eapilfvscu piiucipio ac line
sit muiila.

C curati, Deo favente,meritis sancli ut eliam infra

basilicamvix quinquc invenirentur languidi, Qua-

propter invidi sileant, ac reprobi,qui gloriosahujus
sancti miracitla aut negant, aut quod negare ne-

queunt, in sinistram partem vertunt.hicreduliquo-

que etiam ad sanclum Dei famulum veniant, ut

beneliciaConditoris agnoscant, et Creatorem lau-

dent. Cognoscant(58)dcnique iideles quia Domi-

uus noster Jesus Christus, Dei unigenitus, qui in

exordio hujus aetalis velatus amictu carnis, per
aemctcaecosilluminavit, claudisolliciumambulandi

praebuit,surdis auditttm reddidit, paralyticoscura-

vit, mortuossuscitavit, supra mare siccis vestigiis
asibulavit; idem, nostris temporibus ad clarifican-
dam suaemajeslatis omnipolenliam et ad manife-

standumegregiisaccrdotismeiitum, confert sanita-

tisbeneficiumaegrotorumcorporibuspraemultitudine

mnumerabilibus,ut maris arenoe,quibus non csi
numerus.

(58) Consonanthic aliquot periodi cum ms. BL
gotiano,de quo supra. Videillud a numero oc.avn»
Undecolligas ex eotlemprofluxissefonte lam hoe,
quod hic daraus, quam illud apographum.
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3. In illis diebus tres mulieres in Vectamcaecae

degebantinsulam; una lucem corporalemnunquam

conspexeral oculis; duae vero per spatium erant

caecataenovcmannorum.Quaedum audirent ad tum-

bam sancli praesuliscaecosilluminariet per virtu-

tem DorainiJesu Christi iiifirmosquoque curari,

rogaverunt cognatosearum et affines quatenus eos

qiiamprimumtransducerent (59) insulam, quoeun-

diiliic undis Oceani est circumscpta, unde facilius

quivisscnt pervenire ad locum, in quo quicsccbat

somate, (60)Christi prsesul.Curoqueextra insulam

cssent expositae,et fluctuarent absque ductore,et

penilus ignorarcntquid agcreposscnt,clemensCon-

ditorcrcalurarum, niiscrlus inopioeearum, contulit

eis [quemdam juvencm a nativitate mutuin] (61)
oetatccircilcr 20 annorum. Qui dum ad eumdena

devenissenlloeum, ccepcrunteumviraginesflagitare
unaiiimivoceut eas ad Wintonicnscmduceret ur-

bem, ubi sanctus pollebatepiscopussignis mirabili-

bus. Quimirabili dispositioneDei, precibus earum

allttbescens,in reflexo calle coecaspracfatumper-
duxit ad locum. Ipsa autem nocte, qua intraverunt

basilicam in qua ossa Deifamuli quiescebant,prae-
dictaetres coecoe,per sancti merilunipraesulis,a vero

lumine Deo merueruntreciperelumen oculorum.

4. Juvcnis veroviraginumduclor, clarescentcau-

rora lucis, recte quivil fari quidquidvoluit, et mox

signumfecitcustodiut extra ecclcsiam exiret, qua-
tenus illi loqui potuisset.Qui admirans quid dicere

vell.:t,ad eumvenit interrogans cur eum vocaret.

Juvcnis illi ail : Scias verissime quod modo loqui

possumrecte. Custos inquit: Nunquidantea loqus

poteras?Qui respondit : Nunquamantehac loculus

sum, et nunc prima audisli verba quaede ore meo

sunl progrcssa.Ast ego hesterna Iuce mutus, tres

muliereshuc deduxicoecas,[quae]Deojuvante,modo
sunt videntcs. Quapropter pcrge, voca fratrcs, ut

solitomore reddant grates.
5. Eodemdcniquetemporequaedamancillulapro

parvoerat commissoreligata a proprio Wintoniae
domino compedibusferreis, et exse.crabilibusma-

nicis; haec pcrlrahcbatur in crastinum crucianda
diris verberibus, ac nonnullis vibicibus. Haectota
non cessavit nocteperfusis Deumlacrymisexarare,
ut eam liberaret a pessimotorlore per sancli prae-
sulis interventionem.Rutilanteautcm diei hora,quo
debebatur aflligigravi tortura, inter preceset gemi-
tus, cecidcrunt compedes de ejus pedibus; quac
illico periculum evadcns, dormientibus dominis,

confugit ad tumbam sacri .ponlificis adhuc ligata

(59) Ducerenttrans insulam. Vectaquippe insula
in mari Britannico,Hantonieeprovinciae,in qua sita
est Winlonia,fere adjacet, et non nisi exiguoab ea
freto dirimitur.

(60) Id est corpore.Ex Graeco<rwua,corpus. Vita
ms. S. Magnobodiepisc. Andeg.'cap. 51. «Ubi
plurima fideliumsomala, digna vencrationehabita
requiescunt. »

(61) Uncis inclusa supplevil P. Papebrochius
propria manu, addensad liiargineni: « lla csso vi-

A ma.iicis. Tum a quibusJam intimatumcst ejus do-
mino quod ad sanctum DeiFamulumproefatacon-

fugisset servula,et per ejus bcneficiaesset de com-

pedibus absoluta. Quod cum audisset, permotus
iracundia, summacum festinationeillo perrexit, et

non sua sponte, sed Deocogente manicas rcserva-

vit, et praedictamabire illsesamsivit, et de illo faci-

nore nihil mali intulit ei.
6. Vir autem quidam multos paralyticus per

annos in provinciaAnglo:um commorabatur, quea
corum lingua Ilammedicitur, adcoomnibus mem-

bris debilitatusut de fulcro, quo recubabat, nulla

ratione surgere pracvalerct.Is audiensmiracula quae
DominusWintoniaefaciebat per sanctiVatismerita,

ccepitsagacimentepreemeditariquod suavius esset

illi, si ante salutiferasviri Dciexuvias,saltemunam

pervigilduccrct noctem. Qui convocans cognatos
cl amicabiles vicinos, quibus praeccpitflagitando
nimium quatenus falerarent sonipedescorum, ac

semet baccaulo (62) imponerent, atque ad sancli

proesuliscorpusculum dcferrent. Qui dictis amici

obtemperantcsoegii,ocius peregeruntquod eis proe-

cepit. Verumantequameegersermonemfiniret, pcr

pielatem gloriosi curatus ponlillcis,de lcctulo cou-

surgens, itcr arripuit pedibus, et universoscomitcs

cursu praecessitequites, qui cum ipso itinerabant

complures, ct volucri gressu ad venerandum alnn

reliquas cpiscopipervenit incolumis, adhuc soda-

libus longe remanentibus, canterinis licet et admi-

C niculis suffragantibus.
7. Quaedameliam praepotensmatrona comma-

nebat in aliaAnglorumprovinciaquaeeorum lingua

nuncupaturBedeforshire(65),haecerat spatio liitim

adeo caecala annorum ut nec splendorem luciferi

possct solis contemplari. Quaedum ingentibus cru_

ciarclur doloribus, promisit sancto se daturam

mulla sancto praesuli Swithuno donaria, si per

ejus raeritum lumen rcciperet oculorum. Cumque
i hsec a clientulis foret deducta ad viri beatissimi

: ossa, dedit Deo sancloqueSwithuno vestem quam-

dam, quam dum altaii supponeret, illico Iumen re-

cipere meruit, quod dudum amiserat. Quae,mente

devola laudes Deo referens atque post perceptam
salutem cibum capiens, domum red iii leetissima,

^ quaead sancti monumenlumpontificisaccessit mce-

i stissima, per virtutem omnicreantisDeiet Sahalo-

ris nostri Jesu Christi.

s 8. Alia quoqtte materfamilias valida aegriludine
, ccepitinfirmari eademtempeslate.Omnesitaque vi-

L cissimaffines, et famuli ad eam accedentes,horta-

i debaturlegendum,litteris casupeneomninodeletis.»
i (62)Esl feretrum, in quo morluiefferuntur, alias
i bacapulus,baccapulus,uti cst apud Cangium.

(65) Bedfordiensiscomitalus, provincia Angliae,
t in ejus meditullio,satis parva, et a septentrionead
i nieridiemextensa. Terniinatur ad ArctosNortham-
i ptonia, et Hunlingtoniacomitalibus, ab ortu Canla-

brigia et Karfordia,ab occasu vero et meridie Bu-
; kingamia. Primarium cjus oppidum dicitur Bed-

fomie.
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bantur eam gementes ut proprias disponeret pos- t
sessiones,antequamnecis interitus adventaret, quo-
niam arbitrabantur eam cilo obituram. Cum autem

languor intolerabilisaugerctttr diebus singulis, po-
sila in desperatione istius vitae, proximaemoitis

vicinitate, .promisit Deo, sancloque praesuliSwi-

thuno, quod si aliquid per ejus interventum per-

ciperemereretur aegritudinisremedium, cum multis

donariis , quantocius valeret, ad ejus mausoleum

veniret, et unam vigiliis noctemduceret anle sacra-

tissimumDeifamtilicorpusculum. Quoddum pro-

mitteret, potita est sanitate corporis : sed amislt

vigoreramentis, quoniam quidem Dei beneliciorum

immemor, promissiones quibus scse obligaverat
non observavit, et gratias Deodebilas, sicut con-

dignum erat, non rependit.
9. Hoecdum post aliquod tempus, cum proprio

conjugemeditaretur ad quosdam nuptias equitare,
minislris optimos praecepitcomipedes proepararc.

Quipostquam decentissimesunt ornati faleris, vir

ejus, cum paucioribus antecessit clientibus, quem

ipsa cum pluribus subsecuta est citius. Quae, duni

phaleratum scanderel equumet dum equitaret post
maritum, dolorem non sensit ullum, nec penitus
aliquam aegritudinismolestiam. Denique cum ad

praefataspervenissetnuptias, in quibus plurcs ad-
erant consuleset multi praepollentesrcgis satellitos,
subito arripuit eam ipse languor, a quo nuper me-
dicata fuerat per sanctum Dei famulum. Tum illa
demum intelligens quod injuste egisset, quoniam (
curata a Deo per meritum sancti, haud retulissct

gloriam Conditori, mox, in quantum valuit, pccni-
tudinem agens, clienlulos ad se convocans, quos,
secundumquod fari quivit, suppliciter exoravit ut

eam, quantociuspossent, ad locum, in quo vir san-
ctus quiescebat, doferrent, quo pcr Dei misericor-
diam rursus reciperet sanitatem. Quae dum illo
delata foret clientum juvamine, in sequenti nocte
denuo recepit curationem. Postera vero die incolu-
mis ad supradiotas repedavit nuptias, omnipotenti
Deogratias referensjustissimas.

10. Dum mundi Dominus ac Salvator inclitus
mirificarct sanctum suum prodigiis ac virtutibus,
praesul venerabilis Adelwoldus, qui Wintoniensi

praeeratdioecesi,in illis diebus imperavit fratribus,
ibidem commorantibus, quod quandocunque quis-
piam aegerper virtutem Domini et meritum sancti
antistitis medelamcorporis optatamperciperet, pro-
linus omnes illius loci fratrcs necessaria relinque-
ront, quaequein manibustenerent, eoclesiamadirent
et condigne Deuni glorificarent. Accidit autem ut

quidam,illectidatmonumfraudibus, graviterferrent

quod tam seepeexcitarenturde nocturnis quietibus,
scilicet aliquando tribus, aliquahdoquatuorinuna
noctevicibus,ac suaderent coeterosprave relinquere
quod illispie imperatum fuerat ab eorum pontilice.

11. Quod dum incaute foret preetermissumper

(64) Apparitiohaechabetur supra in Historia e
ms. Bigotianosuropta conlractius, mutatis aliquan-

A intervallum quindecira dierum, condolenssancius
Dcifamulus, quod fratres proefalibonum parvipen-
derent opus, et proesulis illorum jussionibus non

obtemperarent,nec debitasDeolaudespersolverent,
sed in pcrniciosas Satanaedecipulas inciderent, in
somnis (64) apparuit quadam nocte cuidam venera-
bili matronae,nivea indutus melote ac talari vcste,
gerens coronam iu capile auream, gemmisdecenler

preciosis ornatam et Indicis pulchre margaritis
comptam,nec non saudalibus pulcherrimis calcca-

tus, dixitque illi blandissimis sermonibus: Mox ut
vicierisWiiitouiensem,dilecla Dei, antistitem, dic
ei ut imperet monachisdcgentibus ibiJem ne ces-
sent gloiificare Deumomnipolcnlemquotiescunque
quispiam aegrotus ad Swithuni tumbam praesulis

" receperit curationem. Valdeetenim displicet omni-

polenti Deo, auctori miiaculorum, quod quotidie
miracula facit innuinerabilia coram oculis sancto-
rum, et ipsi tam injusle aguiit, quod Deo laudes
non referunt, sed caducamalttm studia, quod r.efas
est dictu, divinis operibus proepouunt. Ne sit illis,
obsecro, grave per singulas omnicreantis Regisvir-
ttttes glorificare oinnium Auclorcm viitutum, ne
sentiant iratum Judicemvivorumatque mortuoiuin.

Quid plura?
12. Deinceps si quispiamcessaverit a laude, re-

plelus noevo invidiae, torporis ac superbioe, nisi
commissumhoc deleverit poenitudine, carebit mi-
nime vitiorumfraude. Nimirum idcirco Deus tot et

„ tam inaudita, novissimus lempoiibus, mundo prae-
bet miracula ut mollescanthomiiiumsaxea ac resi-
pisoant pravorum corda, et feslinent ad coelestia
bonis opeiibus gnudia, quoninm signa infidelilsus

populissunt tribuenda, lidelibusautem neqnaquam
necessaria. Nunqiiid Dco rerum cinditoii obcdiunt

qni ejus beucficiafloccipendunl?NonneD.imiiiuiu
ad iracundiam provocant qui silentio ejus maguifi-
centiam negant?Addeetiam hoecquod, si a laudibus
cessaveriutfratres, protinus cessabuntmagnaliaDci.

15. Si vero non desiverint ccelestemmagnificare
regem.tot et tanta Dominusomniumpatrabit ibidem

i miraculaquotetquanta anemine recordantur vivenle

super terram peracta hactenus uspiam, postquam
i divinitas, quaein unam Christi personamjunxit ge-
pD minampotentemnaturam,-Deum et hominem,ser-

vumet seniorem,creaturam et Creatorem,vexit ad

i ccelosnostramhumanitatem. Sanctus Dei famulus,
mox ut talia illi gloriosepraecepta retttlit malronae
in soporisvisione,angelicuminderemovensvultum,
cumvibranteluce conscenditolympum.Materfami-

t lias autem, post sancti rccessionemevigilansa dor-

t milionisgravedine,coepitmultumdolere quod care-

, bat claritudine, quam per somnium conspexerat
t ineffabilem; quaetam ociusqnam valuit de fulcro,
! quo jacebat, surrcxit, et. accersito venerabili cpi-

scopo, intimare studuit quidqtiid in somnisab an-

geloChristi accepit.

: tulum adjtinctis.

71 GOSCELINICANTUARIENSISMONACIH 72

14. Qui commotuspaululum, ut decet snpientem
virum,cur fratres non egissentser.undum.illiuspra>
ccptiim,rursus pr-aescriptismandavit monachis de

palatio regis, in quo pro communi utililate regni,
Deocunctitonantimilitabat in diebus illis, quod, si

quispiam adcsset, qui Deolaudes non redderct, et
ad ecclcsiamfestinus non pergeret illico,ut quilibet

oegerpor virtutemsanctaeTrinitalis sanitatem reci-

peret, poenitentiamseptemdierum ageret, nil man-

ducans nequebibenspreeteraquamet panem.Exquo

tempore ncqnaquamest prsetermissum,quoticscun-

que ad beati viri corpusculum^sive in die, seu in

media nocte, actum cst quoddammiraculum,cdili

paiilulumpulsante tintinnabulum, qualenus fratrcs

non adirent coenobium ad glorificandum omnipo-
tciilcm Dominum; cui honor virlus, alque impc-
rium, doxa (65),majcslas, paxque, tripudium per
immorlalia saeculasaeculorum.

15. Quidam denique vir Londoniensis ita erat

eodemlcmporedebililatus omnibus niembris, quod

prorsus nullamjam posset sperare medelam. Idem

autem audiens miraculorum opinionem, quoeper
cosmi (66)Salvatoris pielatempatrabantur ad vatis

mausoleum,ab agnatis delatus est Wintoniam se-

cundum ejus desiderium, cupiens accederead san-

ctum Christi famulicorpusculum, et inibi vigilans
una nocte degere, sedminime quibat praeniniiodo-

lore. Quocum post aliquotdeporlaretur tlics,cadcm

nocte coelituscuratus est. Vir namque ipse tara

gravi percussuserat acgritudineut manus et pedes
illitts post tergum versi cernerentur. Verum Dcus

omnipotens,niisericors ac clemens,qui non dcrelin-

quit omnes in se sperantes, per sancti meritum

Swithuni, suae misertus esl crcationi, tribuens in-

firmopristinumvigoremcorporisad sui glorificatio-
nem nominis,quatenus incolumis effeclus magnifi-
caret Dominum,qui facit mirabilia magna solus,
omnibus viloesuaediebus.

16. Denique ex praefata urbe quondam pariter
venerunt Wintoniamhominescaecinumero sedecim

tiiriusque scxus. E quibusquindecime prima coeli-

tus illuminati sunt die; sextttsautcm decimusaltcro

luccscente.mane cum multis langucntibusaliis, per
meriium saucli praesulis curatinnem recipere me-

iuii, ct sic postmodumDeojuslissiinas pcrsolvenlcs
loeli gralias, reversi sunt videntes Londoniam,qui
csecinuper venerant.

Quidain claudus etiam utroque pede commora-

batur in eadem civitate Londoniee,qui sanilatcm

pcr diversas inquirendo provincias pene suam om-

neni consumpserat facultatem. Is tandem ad san-

clum equo vectus Augustinum(67) archiproesulem

Cantitariorum, per ejus intercessioncm, unius

pcdes meruit recipere valetudinem, qui post ali-

quanlulum temporis inlcrvallum, audiens opinio-
nem miraculorum Wintoniam (68)veniens, acccs-

(65) Id est gloria, Grace 36?«.
(66) Id est mnndus,Groecexo<7,uo?.
(07) Ftise dc illoactum dio xxvi Maii.

A sitad sancti viri corpusculum,in ipso die curalis
est altero pede,et confestim laettis rediit domur.i

pedibus, magnificansDominumsermonibus.

17. Veneruntaliquandoad sanclumDci famulum
ex diversis Anglorum pvovinciis viginti quinque
infirmi, vaiiis languoribus constricti, scilicotcaeci,

claudi, surdi et muti; qui in unius diei revoluliotie
omnesper gloriosamegregii sacerdotis interventio-
nema Dominomeruerunt recipere curationem.Qui-
dam etiamcomes multum dives habebatfilium, qui
a nativitate quinquenniousus est visucorporeo,qtio
expleto illum amisit, et alio lustro coecuscxstitit,
qui dum una nocte vigilaretur a genitrice, cum

plurima clientummultitudinein tcmplo, quo cfiiies-
ccbant vencrabilisviri reliquioe, aurora diem du-

cente, glaucomaex oculis ejus reccssit, cl Deovo-
lenle clarum viderepotuit.

CAPUTII.

Miraculorumpars secunda.
18. Noncst autem silentio preetereundumquod

ante inventionem sacratissimi corporis Swilhuni

antislitis, vir quldam nobili orlus prosapia, abun-

dans opibusplurimis, in eadem degebat Anglorum
regione, qni ctecalus estcasu eveniente.Is ilaque
Roroamperrexit cum omni mentis devotione,qua-
tenus ibi sanaretur per benedicta sanclorum cor

pora, quaeibi requiescunt innumerabilia.Qui ferrae

per intervallum quinque annorum in orationibus

pcrmansit, et medicinampropriaecaecitatisrninime

Q impctravit. Qui denique, dum ibi degeret, audivit a

peregrinis, de Anglorumfinibusad liminaapostolo-
rum Romamvenientibus, quod Dominus eegrorum
languoribus mederet innumerabilibus per sancli
Swithuni meritum, ociuspraefatamurbemdeserens,
et ad regionom unde ortus fuerat regrediens ante

sepulcrum sancli praesulis requisivit quam [ imo
cum ] parlem regni, de qua natus fuit. Quo cum

perveniret, eadem nocte lumenmeruit recipere pri-
stinum, et a Dominomundi creatore illuminatus.
incolumisreversus est domum, glorifioans Regem
coelorumet laudans omnicrcantemDeum.

19. In illis diebus, quidam manebat in civilalc,
quoeBrofcceaslernuncupalur proprionomine,caecus
et paralyticus in ulrisque laleribus. ls autem ab

D agnatis deductusesi Winloniam, ubi sanitatem re-

cepilper sanctaeTrinitatis omnipolenliam.Nimirum

postquamaccessil ad ecclesiam,in qua sancli mem-
bra viri quiesccbant, tribus diebus atque noctibus

i perseveravit in vigiliis el oralionibus. Quibus ex-

pletis aperti sunt oculi ejus, et vigor priscus rediii

in lacertis ac manibus, moxque bcnedicens Deo,
i inde recessit sanus.
3 20. Vir etiam degebat in provincia Anglorum,